
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2811 del 27/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2811 del 27/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1061 del 22/12/2021 
PROPOSTA N. 3331 del 15/12/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A GARANZIA DELLA COPERTURA FINANZIARIA DEI SERVIZI 

SEGRETARIATO SOCIALE E SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 68 del 05.10.2020, è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella Ripartizione 1 –

Amministrativo e Legale -; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento 

Richiamate: 

 la Deliberazione di G.C. n. 69 del 31/03/2021 di approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2021/2023 ai sensi dell’art 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale;  

 la Deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS la 

deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2021/SeO 2021-

2023”; 

 la Deliberazione C.C. n. 34 del 26.04.2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 

art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

 il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 29/04/2021 

 la Deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 con cui si approvava il rendiconto della gestione relativo 

all’annualità 2020; 

 la Deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 con cui è stato approvato l’assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri; 

 la Deliberazione di G.C. 237 del 17/11/2021 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000” 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Considerato che con l'entrata in vigore del nuovo Piano Sociale Regionale 2016 - 2018, che si 

integra con la legislazione regionale e nazionale vigente, si è reso necessario costituire il nuovo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2811 del 27/12/2021 

Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno così come delineato dalla Delibera di Consiglio Regionale 

succitata n. 70/3 del giorno 9 agosto; 

Preso atto che nella seduta della Conferenza dei Sindaci del 12.10.2016, come da verbale n. 2/16, si 

deliberava  di gestire le funzioni e i servizi sociali del Costituendo Ambito in forma associata e si è 

approvata all’unanimità la bozza di Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi 

sociali per il costituendo Ambito Sociale Distrettuale n. 4 individuando quale Comune Capofila il 

Comune di Sulmona; 

Precisato che 

- la costituzione del nuovo Ambito Sociale Distrettuale n.4 Peligno, nuovo riferimento territoriale 

per l’attuazione delle politiche sociali a livello territoriale, è avvenuta, nel rispetto delle 

disposizioni regionali,  il giorno 8 novembre 2016 con la sottoscrizione della convenzione per  la 

gestione associata delle funzioni e dei servizi; 

- negli ambiti distrettuali formati da più Comuni, la responsabilità di indirizzo politico 

amministrativa appartiene alla Conferenza dei Sindaci, costituita dai Sindaci di tutti i Comuni 

appartenenti all’Ambito o loro delegati; 

Atteso che nel rispetto di quanto previsto dal PSR 2016/2018 in data 17 marzo 2017 è stato 

approvato il Piano Sociale Distrettuale 2017/2018 ed inviato in Regione in data 16 maggio u.s. a 

seguito dell’approvazione dell’Accordo di Programma per l’adozione del Piano in tutti i Consigli dei 

Comuni dell’Ambito; 

Preso atto che con delibera di Giunta Regionale n. 758 del 15.12.2017 si dava esito positivo al 

Piano Sociale Distrettuale presentato dall’Ambito Sociale Distrettuale n. 4 Peligno; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 949/C del 07/12/2018 con cui si stabiliva di 

prorogare il Piano Sociale regionale 2016/2018, nelle more dell’individuazione di nuovi obiettivi 

programmatici e delle modalità di approvazione dei successivi Piani Sociali, sino alla data del 

31/12/2020;   

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.689/C del 10/11/2020 con cui si stabiliva: 

 di prorogare il Piano Sociale Regionale 2016/2018, stante la situazione emergenziale 

generata dalla pandemia da Covid-19,   

 che gli Enti Capofila di Ambito dovessero trasmettere, entro 30 giorni dalla pubblicazione 

sul BURA del provvedimento di proroga, specifica delibera di Giunta a confermare o 

modificare l’attuale Piano Distrettuale relativamente all’annualità 2021; 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 248 del 21/12/2020 si operava presa d’atto della 

proroga del Piano sociale Distrettuale dell’Ambito Sociale Distrettuale Peligno, confermando il 

medesimo anche per il 2021; 

Evidenziato che la su indicata Delibera di Giunta veniva inoltrata alla Regione Abruzzo con nota 

prot. n.51217 del 23/12/2020; 

Vista la determina dirigenziale n. 431 del 30/12/2019 con cui si indiceva gara di appalto per 

l’affidamento del Servizio Sociale Professionale e Segretariato Sociale, provvedendo al contempo ad 

impegnare a bilancio le somme necessarie; 

Atteso che i servizi di Segretariato Sociale e Servizio Sociale Professionale, data la natura 

dell’ECAD, sono stati affidati in gestione alla Cooperativa Sociale Leonardo di Avezzano, ad esito 

di regolare procedura di gara con determina dirigenziale n. 1640 del 28/09/2020, con la quale si 

disponevano inoltre i dovuti impegni di spesa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2811 del 27/12/2021 

Vista la determina RG n. 1986 del 12/11/2020 con cui veniva nominato DEC la dott.ssa Patrizia 

Ciniglio;  

Visto il CIG: 827880807D 

Dato atto che occorre provvedere ad impegnare le somme necessarie a garantire la necessaria 

copertura finanziaria dei servizi de quo sino a fine anno con imputazione contabile al CAP/PEG n. 

4088; 

Preso atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della Lg. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2913 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

D E T E R M I N A 

Che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi 

dell’art 3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme sul cap. 4088, annualità 

2021, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili; 

ANNO 2021 

Capitolo/Art 4088 Descrizione 
Gestione Associata Progetto ambito 4 Peligno – spese per 

servizi alla Persona 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

12 05 1 03 1.03.01.02.999 827880807D 

Creditore Coop.Soc.Leonardo 

Causale Impegno di spesa servizio Sociale Professionale e Segretariato Sociale 

Importo € 7.279,49   

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

Scadenza pagamento Importo 

30gg dalla data di prot. delle fatture € 7.279,49  

3. di dare atto che il succitato impegno ha lo scopo di garantire la copertura finanziaria per 

l’erogazione dei Servizi Segretariato Sociale e Servizio Sociale Professionale sino alla naturale 

scadenza contrattuale; 

4. di dare atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Lg. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2913 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

5. di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

        Il Dirigente 

        (Avv. Maurizia Di Massa) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2811 del 27/12/2021 

 Il Responsabile del Procedimento 

   (Dott.ssa Anna Rita Spagnoli) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3331 del 15/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 22/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3331 del 15/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 4088 1191 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
7.279,49 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 27/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3841 

Il 29/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2811 del 27/12/2021 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA A GARANZIA DELLA COPERTURA FINANZIARIA DEI SERVIZI 

SEGRETARIATO SOCIALE E SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 29/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


